

人身保險業辦理資訊公開管理辦法第六條、第七條、第十三條修正總說明

人身保險業辦理資訊公開管理辦法(以下簡稱本辦法)自九十年十二月二十日發布，歷經九次修正。本次係因應我國保險業自一百十五年起適用國際財務報導準則第十七號公報，以及參酌「保險業各種準備金提存辦法」及「保險業財務報告編製準則」相關規定，爰修正本辦法。本辦法現行條文計十三條，本次修正三條，修正重點如下：

- 一、配合「保險業財務報告編製準則」相關規定，修正財務概況應揭露之會計科目，將各種「準備金」修正為保險合約負債、保險合約資產、投資合約透過損益按公允價值衡量之金融負債、投資合約按攤銷後成本衡量之金融負債，及其他負債項下之服務合約負債、特別準備及其他準備。(修正條文第六條)
- 二、考量國際財務報導準則第十七號公報係按保險合約群組提存準備金，爰將業務概況應記載事項之「各險別準備金」修正為「準備金」，並參酌「保險業各種準備金提存辦法」規定之準備金項目，刪除保費不足準備、負債適足準備、其他準備、具金融商品性質之保險契約準備及外匯價格變動準備等。(修正條文第七條)
- 三、明定本次修正條文自一百十五年一月一日施行。(修正條文第十三條)

人身保險業辦理資訊公開管理辦法第六條、第七條、第十三條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 財務概況應記載最近三年度之下列財務資料：</p> <p>一、資金運用表。</p> <p>二、資產負債表。有增減資情事者，應附註說明之。</p> <p>三、綜合損益表。</p> <p>四、權益變動表。</p> <p>五、<u>保險合約負債、保險合約資產(包括剩餘保障負債、已發生理賠負債及保險取得現金流量資產)、投資合約透過損益按公允價值衡量之金融負債及投資合約按攤銷後成本衡量之金融負債。</u></p> <p>六、<u>其他負債項下之服務合約負債、特別準備及其他準備。</u></p> <p>七、放款總額。</p> <p>八、逾期放款。</p> <p>九、逾期放款比率。</p> <p>十、備抵呆帳金額。</p> <p>十一、備抵呆帳覆蓋率。</p> <p>十二、關係人交易明細表。</p> <p>十三、簽證會計師查核簽證或核閱之財務報告及其意見書。</p>	<p>第六條 財務概況應記載最近三年度之下列財務資料：</p> <p>一、資金運用表。</p> <p>二、資產負債表。有增減資情事者，應附註說明之。</p> <p>三、綜合損益表。</p> <p>四、權益變動表。</p> <p>五、<u>準備金(包括保險負債、具金融商品性質之保險契約準備及外匯價格變動準備)。</u></p> <p>六、放款總額。</p> <p>七、逾期放款。</p> <p>八、逾期放款比率。</p> <p>九、備抵呆帳金額。</p> <p>十、備抵呆帳覆蓋率。</p> <p>十一、關係人交易明細表。</p> <p>十二、簽證會計師查核簽證或核閱之財務報告及其意見書。</p> <p>十三、現金流量表。</p> <p>十四、盈餘分配或虧損撥補之議決。</p> <p>十五、資產之評估。</p> <p>十六、各項財務業務指標；其項目及更新頻率由主管機關另定之。</p>	<p>一、因應我國保險業自一百十五年起適用國際財務報導準則第十七號公報(以下簡稱第十七號公報)，爰配合「保險業財務報告編製準則」之會計科目，修正第一項第五款及增訂第六款，至現行條文第六款至第十七款配合移列為第七款至第十八款。</p> <p>二、配合第一項款次調整，第二項酌作文字修正。</p>

<p><u>十四</u>、現金流量表。</p> <p><u>十五</u>、盈餘分配或虧損撥補之議決。</p> <p><u>十六</u>、資產之評估。</p> <p><u>十七</u>、各項財務業務指標；其項目及更新頻率由主管機關另定之。</p> <p><u>十八</u>、資本適足性之揭露。</p> <p>前項各款財務資料應以簽證會計師出具查核簽證或核閱財務報告內容或經會計師核閱之資本適足率報告為準。其更新期限，依保險業財務報告編製準則相關規定辦理，其中第一款至第十三款財務資料應每季更新；第十四款至第十六款財務資料應每年更新；第十八款應於每半年度終了後二個月內更新及每年度終了後三個月內更新。</p>	<p>十七、資本適足性之揭露。</p> <p>前項各款財務資料應以簽證會計師出具查核簽證或核閱財務報告內容或經會計師核閱之資本適足率報告為準。其更新期限，依保險業財務報告編製準則相關規定辦理，其中第一款至第十二款財務資料應每季更新；第十三款至第十五款財務資料應每年更新；第十七款應於每半年度終了後二個月內更新及每年度終了後三個月內更新。</p>	
<p>第七條 業務概況應記載最近三年度之下列事項：</p> <p>一、市場占有率：以總保費收入對全體人身保險業當年度總保費收入之比率計算，並應另按新契約及有效契約予以區分列示。各險別之市場占有率，併準用上開方式分別計算列示。</p>	<p>第七條 業務概況應記載最近三年度之下列事項：</p> <p>一、市場占有率：以總保費收入對全體人身保險業當年度總保費收入之比率計算，並應另按新契約及有效契約予以區分列示。各險別之市場占有率，併準用上開方式分別計算列示。</p>	<p>一、依據第十七號公報係按保險合約群組提存準備金，爰將第一項第三款「各險別準備金」修正為「準備金」，並參酌「保險業各種準備金提存辦法」規定之準備金項目，刪除保費不足準備、負債適足準備、其他準備、具金融商品性質之保險契約準備及外匯價格變動準備等。</p>

<p>二、各險別之保費收入及保險給付。</p> <p>三、準備金：責任準備、未滿期保費準備、特別準備及賠款準備。</p> <p>四、業務員第十三個月定著率。</p> <p>五、人壽保險個人保件新契約平均保險金額。</p> <p>六、人壽保險個人保件有效契約平均保險金額。</p> <p>七、人壽保險個人保件新契約平均保險費。</p> <p>八、人壽保險個人保件有效契約平均保險費。</p> <p>九、財團法人金融消費評議中心受理申請評議案件（含理賠及非理賠申請評議案件）之申請評議率及平均處理天數。</p> <p>十、理賠訴訟件數及其對申請理賠件數之比率。</p> <p>十一、理賠延遲給付件數及其對理賠總件數之比率。</p> <p>前項第一款及第二款所稱各險別，指本法第十三條第三項所稱之人壽保險、健康保險、傷害保險及年金保險。</p>	<p>二、各險別之保費收入及保險給付。</p> <p>三、<u>各險別</u>準備金：<u>包含</u>責任準備、未滿期保費準備、特別準備、<u>賠款準備、保費不足準備、負債適足準備、其他準備、具金融商品性質之保險契約準備及外匯價格變動準備。</u></p> <p>四、業務員第十三個月定著率。</p> <p>五、人壽保險個人保件新契約平均保險金額。</p> <p>六、人壽保險個人保件有效契約平均保險金額。</p> <p>七、人壽保險個人保件新契約平均保險費。</p> <p>八、人壽保險個人保件有效契約平均保險費。</p> <p>九、財團法人金融消費評議中心受理申請評議案件（含理賠及非理賠申請評議案件）之申請評議率及平均處理天數。</p> <p>十、理賠訴訟件數及其對申請理賠件數之比率。</p> <p>十一、理賠延遲給付件數及其對理賠總件數之比率。</p>	<p>二、配合第一項修正，第二項酌作文字修正。</p>
---	--	-----------------------------

<p>第一項第一款至第八款、第十款及第十一款事項應於年度終了後三個月內更新；第九款事項應於每年四月底前更新。</p>	<p>前項第一款至第三款所稱各險別，指本法第十三條第三項所稱之人壽保險、健康保險、傷害保險及年金保險。</p> <p>第一項第一款至第八款、第十款及第十一款事項應於年度終了後三個月內更新；第九款事項應於每年四月底前更新。</p>	
<p>第十三條 <u>本辦法除中華民國一百十二年十二月二十九日修正發布之條文自一百十五年一月一日施行外，自發布日施行。</u></p>	<p>第十三條 自發布日施行。</p>	<p>配合保險業自一百十五年一月一日起適用第十七號公報，爰明定本次修正條文之施行日期。</p>